

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.....101472

UG0201

BBA-63T-203

Three/Four Year BBA. III Semester Examination, December-2024
(Faculty of Science)

Subject-International Business

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 120

समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 120

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.
किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.
लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.
प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Note:- Question paper consists of three parts A, B and C.
प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

Part-A: 20 marks भाग-अ: 20 अंक

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.
भाग अ में दो अंक के 10 अतिलघुउत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B: 20 marks भाग-ब: 20 अंक

Part B of the paper shall consist of 04 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks each. The candidate is required to attempt any 02 questions.
भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 04 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई 02 प्रश्न हल करने हैं।

Part-C: 80 marks भाग-स: 80 अंक

Part C of the paper shall consist of 04 unit carrying 01 descriptive question with internal choice. Student shall attempt 01 question from each unit. Each question will carry 20 marks. (Word Limit 300)

भाग स में 04 इकाइयाँ होगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 01 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 01 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। (शब्द सीमा 300)

BBA-63T-203

(617/2000)

1

[P.T.O.]

Part-A/भाग-अ

Word limit-20

शब्द सीमा-20

[10×2=20]

1. Define International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार को परिभाषित कीजिये।

2. What is international product cycle?

अन्तर्राष्ट्रीय उत्पाद चक्र क्या है?

3. What do you understand by terms of trade?

व्यापार की शर्तों से आप क्या समझते हैं?

4. What is meaning of International Business environment?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसायिक वातावरण का क्या अर्थ है?

5. Give the meaning of macro-environment.

समष्टि वातावरण का अर्थ दीजिये।

6. What do you mean by SWOT analysis?

SWOT विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?

7. State the meaning factor endowment?

अग्रहारदान (endowment) तत्व का अर्थ दीजिए।

8. What is price equalisation?

मूल्य समानीकरण क्या है?

9. Define tariff.

टैरिफ़ को परिभाषित कीजिये।

617001264

617001264

617001264

10. What do you mean by Non-traiff barriers?

नॉन-टैरिफ बाधाओं से आप क्या समझते हैं?

Part-B/भाग-ब

Word limit-150

[2×10=20]

शब्द सीमा-150

2. (i) Give the relevance of International Trade Theories.

[10]

अन्तर्राष्ट्रीय व्यावार विचारधाराओं की अनुकूलना दीजिये।

[10]

(ii) . What are the factors effecting environment analysis?

वातावरण विश्लेषण को प्रभावित करने वाले घटक क्या हैं?

[10]

(iii) State the assumptions of Heckscher-Ohlin Theory.

हैकशेकर ओहलिन विचारधारा की मान्यताओं को दीजिये।

[10]

(iv) Mention the different concepts of trade policy.

व्यापार नीति की विभिन्न अवधारणाएं बताएं।

Part-C/भाग-स

Unit-I/इकाई-1

Word limit-300

[80]

शब्द सीमा-300

1. What is International Business? Give advantages and disadvantages of International Business. [5+15]

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के लाभ एवं दोष दीजिये।

OR/अथवा

What are International Trade Theories? Discuss the role of International Trade Theories. [5+15]

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विचाराधारा क्या है? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार विचारधाराओं की भूमिका की विवेचना कीजिये।

Unit-II/इकाई-II

2. Explain in detail the key components of micro and macro environment. [20]

व्यष्टि एवं समष्टि वातावरण के प्रमुख घटकों को विस्तार से समझाइये।

OR/अथवा

- Elaborate SWOT and PESTEL techniques of environmental analysis in detail. [20]

वातावरण विश्लेषण के स्वीट (SWOT) एवं पेस्टल (PESTE) तकनीकों को विस्तार से समझाइये।

Unit-III/इकाई-III

3. Write a detail note on factor equalization theorem. Also discuss the assumption of factor equalization theorem. [10+10]

समानीकरण विचारधारा पर विस्तृत लेख लिखिये एवं समानीकरण विचारधारा घटक की मान्यताओं की भी विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

- Give the diagrammatic presentation of H.O. model (Heckscher-Ohlin Model), and also explain framework of Heckscher-Ohlin theorem. [10+10]

हेकशेकर-ओहलिन मॉडल की डायग्रामेटिक प्रस्तुतिकरण दीजिये एवं हेकशेकर-ओहलिन विचारधारा के ढांचे को भी समझाइये।

Unit-IV/इकाई-IV

4. Elaborate the types of tariffs in detail. Also discuss the partial equilibrium analysis of tariff. [10+10]

टैरिफ के प्रकारों का विस्तार से वर्णन कीजिये। टैरिफ के आंशिक संतुलन विश्लेषण की विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

- What is Quota? Explain its types in detail. [5+15]

कोटा क्या है? इसके प्रकारों को विस्तार से समझाइये।